
 
РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Пятый созыв – заседание пятьдесят восьмое) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

_______________________________________________________________ 

30.05.2018г.                                      р. п. Ржакса                                                 №451 

 

Об итоговом документе-рекомендациях публичных слушаний по проекту 

решения «Об исполнении районного бюджета за 2017 год» 

 

 Рассмотрев итоговый документ-рекомендации публичных слушаний по 

проекту решения «Об исполнении районного бюджета за 2017 год»,  Ржаксинский 

районный Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить итоговый документ-рекомендации публичных слушаний по 

проекту решения «Об исполнении районного бюджета за 2017 год» 

(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель 

районного Совета                                                                                     Г. М. Илюхина 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Итоговый документ - рекомендации 

публичных слушаний по проекту решения 

 Ржаксинского районного Совета народных депутатов 

«Об исполнении  районного бюджета за 2017 год» 

 

30 мая  2018 года                                                                                р.п.Ржакса 

Публичные слушания по проекту решения Ржаксинского районного Совета 

народных депутатов «Об исполнении районного бюджета за 2017 год» проводятся 

в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьи 18 Устава (Основного Закона) Ржаксинского района и  

Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний  в 

Ржаксинском районе», утвержденного решением Ржаксинского районного Совета 

народных депутатов от 29.03.2012 года № 354.  

            Участники публичных слушаний, рассмотрев проект решения районного 

Совета «Об исполнении районного бюджета за 2017 год» отмечают, что 

бюджетная политика Ржаксинского района в 2017 году была направлена на 

увеличение доходной базы районного и местных бюджетов, повышение качества 

жизни населения Ржаксинского района, выполнение социальных обязательств, 

повышение качества предоставляемых услуг, обеспечение  сбалансированности 

бюджета, снижение недоимки по налогам и сборам в районный и местные 

бюджеты и повышение эффективности бюджетных расходов.   

           С целью проверки достоверности показателей представленной отчетности 

об исполнении районного бюджета Контрольно-ревизионной комиссией была 

проведена внешняя проверка. В ходе настоящей проверки использовались 

результаты проверок отчетности главных  распорядителей бюджетных средств, 

главных администраторов доходов, получателей бюджетных средств.  

  Районный бюджет на 2017 год был утвержден решением Ржаксинского 

районного Совета народных депутатов от 28 декабря 2016 года № 327. В ходе 

исполнения бюджета 2017 года в решение Ржаксинского районного Совета 

народных депутатов «О районном бюджете на 2017 год и плановый период 2018-

2019 годов»  9 раз вносились изменения. Последние  изменения внесены 27 

декабря 2017 года. 

           С учетом всех изменений, внесенных в ходе исполнения 2017 финансового 

года, утвержденные бюджетные назначения по доходам районного бюджета 

увеличились почти на 50 млн. рублей.   

           За 2017 год исполнение районного бюджета в окончательном решении о 

бюджете было утверждено с дефицитом в размере 5,7 млн. рублей, фактически 

районный бюджет исполнен с дефицитом в сумме 1,2 млн. рублей. 

 Относительно 2016 года общая сумма расходов районного бюджета 

увеличилась на 11,2 млн. рублей. 

Структура доходов районного бюджета в 2017 году по сравнению с 2016 

годом изменилась в сторону увеличения удельного веса налоговых и неналоговых 

доходов и снижения удельного веса безвозмездных поступлений. 



По отношению к плановым бюджетным назначениям 2017 года, показатели  

поступления налоговых и неналоговых доходов выполнены на 104%.     

От бюджетов других уровней бюджетной системы РФ в районный бюджет в 

2017 году поступление денежных  средств составило 99,5% к плановым  

значениям.  

Наибольший удельный вес в расходах районного бюджета по прежнему 

занимают расходы по разделу «Образование» (56,1 %).  Объем, направленный на 

финансирование данного раздела составляет 150,3 млн. рублей.  

В бюджетном планировании расходов на 2017 год, по-прежнему, 

учитывалась задача  по внедрению программно-целевого принципа организации 

деятельности органов исполнительной власти. 

В 2017 году в районном бюджете предусматривалось финансирование 18 

муниципальных программ, на реализацию которых направлено 92,2% от всех 

расходов бюджета.  

Средства резервного фонда администрации района в 2017 году 

израсходованы в сумме 25,0 тыс. рублей – расходы, не имеющие регулярного 

характера, (вручение премии Почетному гражданину Ржаксинского района).   

С целью сбалансированности бюджета район, как и в прошедшие годы, 

кредитуется из областного бюджета. Объем муниципального долга по состоянию 

на 01.01.2018г. – 7,1 млн. рублей.  Просроченной кредиторской задолженности 

согласно отчетности нет. 

Депутатский корпус 5-ого созыва, принимая бюджет на 2017 год, 

руководствовался рекомендациями федерального правительства, администрации 

области о планировании максимально реалистичных параметров бюджета и 

выполнении всех социальных обязательств. 

  

Участники публичных слушаний рекомендуют: 

1.Ржаксинскому районному Совету народных депутатов: 

- утвердить итоговый документ – рекомендации публичных слушаний по 

проекту решения районного Совета народных депутатов «Об утверждении отчета 

об исполнении районного бюджета за 2017 год»; 

          - продолжить совместно с администрацией района работу по 

совершенствованию районной нормативно-правовой базы, направленной на 

дальнейшее повышение роста благосостояния и качества жизни населения 

района. 

  

2. Администрации Ржаксинского района: 

        - обеспечить исполнение параметров районного бюджета в утвержденных 

объемах; 

         - принять меры по обеспечению поступления налоговых и неналоговых 

доходов; 

        -  осуществлять соответствующий  контроль за поступлением доходов от 

использования муниципального имущества; 



        - обеспечить надежность экономических прогнозов и предпосылок, 

положенных в основу бюджетного планирования; 

       - увеличить налоговый потенциал Ржаксинского района, в том числе за счет 

привлечения инвестиций, реализации приоритетных инвестиционных проектов, 

формирования благоприятных условий для развития бизнеса и содействия 

занятости населения. 

- повысить эффективность использования бюджетных средств по  

муниципальным программам, реализуемым в 2018 году; 

          - повысить ответственность главных администраторов за достоверность 

прогнозирования доходов их поступления, а также полноту, правильность и 

своевременность уплаты в бюджет; 

- при формировании проекта районного бюджета на 2019 год определить 

приоритетные направления расходования средств районного бюджета и 

предпринять меры по их эффективному целевому использованию. 

 

 


